
1/2

kuryr 27. listopadu 2024

Státy EU musí zatknout Netanjahua
infokuryr.cz/n/2024/11/27/staty-eu-musi-zatknout-netanjahua

Minulý týden vydal Mezinárodní trestní soud zatykače na
izraelského premiéra a jeho bývalého šéfa obrany za údajné
válečné zločiny v Gaze

Členské státy Evropské unie musí dbát Mezinárodního trestního
soudu a zatknout izraelského premiéra Benjamina Netanjahua,
pokud vkročí na jejich území, trval na tom šéf zahraniční politiky
bloku. Josep Borrell tvrdil, že pokud tak neučiní, podkope
důvěryhodnost EU.

Minulý čtvrtek ICC se sídlem v Haagu vydal zatykače na
Netanjahua, jeho bývalého ministra obrany Yoava Gallanta a velitele
Hamasu Ibrahima al-Masriho. Zatykače jsou za údajné válečné
zločiny a zločiny proti lidskosti spojené s probíhajícím konfliktem v
Gaze.

I když Izrael není signatářem Římského statutu, který zřídil ICC,
soud má jurisdikci nad Západním břehem Jordánu a Gazou. Její
jurisdikci uznává 123 zemí světa, včetně všech států EU.

V projevu před úterním setkáním ministrů zahraničí G7 v italském
městě Fiuggi Borrell zdůraznil, že „všechny členské státy Evropské
unie podepsaly Římskou úmluvu“. Tvrdil, že rozhodnutí ICC „není
něco, co si můžete vybrat a vybrat. Nemůžete tleskat, když soud jde
proti [ruskému prezidentovi Vladimiru] Putinovi, a mlčet, když soud
jde proti Netanjahuovi.“

Pokud se členské státy nepodřídí rozhodnutí soudu, bude to podle
šéfa unijní diplomacie vnímáno jako příklad dvojího metru a bude to
hrát do karet kritikům bloku.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/27/staty-eu-musi-zatknout-netanjahua/


2/2

Dříve Borrell také trval na svém „právu kritizovat rozhodnutí izraelské
vlády, ať už je to pan Netanjahu nebo někdo jiný, aniž by byl obviněn
z antisemitismu“.

Německá ministryně zahraničí Annalena Baerbock v pátek uvedla,
že Berlín prověřuje důsledky rozhodnutí soudu. Mluvčí kancléře
Olafa Scholze Steffen Hebestreit však poznamenal, že Německo
pravděpodobně nevyhoví, vzhledem ke své „historické
odpovědnosti“ vůči Izraeli.

Mluvčí francouzského ministerstva zahraničí Christophe Lemoine
odmítl dát definitivní odpověď a označil zatykače ICC za „složitý
právní problém“.

Nizozemsko, Švýcarsko, Irsko, Itálie, Švédsko, Belgie a Norsko
uvedly, že dostojí svým závazkům vyplývajícím z Římského statutu.

Maďarský premiér Viktor Orbán mezitím kritizoval rozhodnutí soudu
a pozval izraelského premiéra na návštěvu.

Rozhodnutí ICC také vyvolalo ostrou kritiku ze strany Izraele a jeho
klíčového spojence, USA.


